



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 013 DE 28 DE ABRIL DE 2010

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA

ANO XIV – Nº 1078 – SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2024 – ENCANTO/RN

IMPrensa OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

PODER EXECUTIVO

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA – 1º SECRETÁRIO
AUGUSTO FERREIRA NETO – 2º SECRETÁRIO
FRANCISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA ALVES – VEREADOR
FRANCISCO VALDÍVIO SILVA – VEREADOR
MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – VEREADOR
SUZY RAQUEL FERNANDES NOGUEIRA CHAVES – VEREADORA
TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR

PODER EXECUTIVO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO Nº 006/2024

Após analisado o resultado da licitação na modalidade Pregão nº 006/2024, referente ao Processo Administrativo nº 04030002/2024, o Sr. ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, Ordenador de Despesas, nos termos do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicação.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

44.298.502/0001-16 - DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA

1 - UTENSÍLIOS

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
7	8323 - ESPONJA DE LÃ DE AÇO PCT 60 G	ASSOLAN	3500.0	UND	2,11	1,80	6.300,00
10	2021 - Papel Higiénico c/ 04 Rolos	FAMILIAR	3500.0	PCT	3,40	3,30	11.550,00
11	2093 - Papel Toalha Interfolhado	SNOB	4800.0	PCT	5,28	5,00	24.000,00
12	7751 - GUARDANAPOS DE PAPEL	MILI	2400.0	PCT	1,73	1,29	3.096,00
13	14815 - Balde de Plástico 10 L	SEGPLAST	151.0	UND	11,73	8,99	1.357,49
14	654 - VASSOURA DE PALHA	ARTESANAL	1000.0	UND	2,53	2,21	2.210,00

15	7792 - ESPONJA DUPLA FACE 3 UND	BRILHUS	2000.0	PCT	2,53	1,45	2.900,00
16	2078 - Flanela para Limpeza	CRISTAL	730.0	UND	2,46	2,19	1.598,70
17	13013 - PANO DE CHÃO	MP TEX	800.0	UND	3,32	2,99	2.392,00
18	14816 - Luvas Multiuso Luvas em látex resistente, palma antiderrapante, interior liso, com acabamento nas bordas, sendo pacotes com 1 par. Na cor amarela, nos tamanhos P, M e G de acordo com a ABNT 13.393.	DANNY	3500.0	PAR	5,30	3,59	12.565,00
19	2086 - Pá para Lixo com Cabo	SANT'ANNA	300.0	UND	9,00	6,99	2.097,00
20	14724 - Rodo plástico com 60 cm	PAULISTINHA	535.0	UND	12,69	11,90	6.366,50
21	653 - VASSOURA DE NYLON	PHOENIX	1500.0	UND	15,91	8,99	13.485,00
22	7741 - PANO DE PRATO	CRISTAL	400.0	UND	3,00	2,79	1.116,00
23	14725 - Limpador para Vidros	MARILUX	500.0	UND	6,01	4,85	2.425,00
26	14726 - Fósforo Maço com 10 caixas	BILLA	80.0	CX	4,05	3,99	319,20
27	2112 - Escova para Sanitário	SANIT PLUS	500.0	UND	8,96	6,95	3.475,00
28	13402 - ÁCIDO MURIÁTICO	LIMPA FACIL	2000.0	UND	5,78	4,19	8.380,00
29	14817 - Cesto para lixo 15 L	ARQ PLAST	151.0	UND	14,61	10,50	1.585,50
31	14727 - Avental Doméstico Frontal	NEVES	720.0	UND	5,60	4,29	3.088,80
32	9164 - BALDE PLÁSTICO DE 20 L	PLASLIDER	530.0	UND	18,90	12,50	6.625,00
33	14728 - Escova de Lavar	CONDOR	250.0	UND	8,01	4,99	1.247,50
34	1073 - BALDE PLÁSTICO 12 L	PLASLIDER	50.0	UND	11,76	9,98	499,00
35	14818 - Balde Plástico 8 L	PLASLIDER	50.0	UND	9,93	7,95	397,50
36	14729 - Cesto Para lixo com pedal	PLASLIDER	50.0	UND	38,66	29,90	1.495,00
38	9811 - Pano de Chão 100% algodão branco	CRISTAL	1200.0	UND	3,38	2,99	3.588,00
39	14819 - Rodo Plástico com 40 cm	PAULISTINHA	251.0	UND	10,73	9,50	2.384,50
40	14820 - Cesto Para Lixo 20 Litros	PLASLIDER	20.0	UND	18,55	12,51	250,20
47	2095 - Prendedor de Roupas Plástico. Pacote c/ 12 Und	PIT BULL	153.0	PCT	4,76	3,99	610,47
56	14736 - Copo Plástico descartável 250 ml	HAPPY	1200.0	PCT	7,13	5,59	6.708,00

57	14824 - Copo Plástico Descartável para Café	HAPPY	1280.0	PCT	4,33	2,89	3.699,20	
58	14825 - Cesto de Plástico para lixo 10 Litros	PLASLIDER	517.0	UND	5,25	4,99	2.579,83	
59	2068 - Cesto de Plástico para Lixo 30 L	PLASLIDER	503.0	UND	20,30	15,90	7.997,70	
60	2104 - Toucas Descartáveis	TALGE	782.0	PCT	28,80	19,90	15.561,80	
62	Toalha para banho	STA. TEREZINHA	240.0	UND	24,83	21,00	5.040,00	
63	Toalha para mão	STA. TEREZINHA	240.0	UND	13,98	11,50	2.760,00	
64	Copo descartável 150 ml	HAPPY	1270.0	PCT	4,98	4,49	5.702,30	
66	Papel Filme	BOREDA	96.0	UND	8,88	7,59	728,64	
67	Papel Alumínio	BOREDA	96.0	UND	8,83	7,48	718,08	
Total do lote.....R\$ 178.899,91								

2 - COMPOSTOS E PREPAROS QUÍMICOS

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
1	7806 - DETERGENTE 500 ML	MARILUX	5000.0	UND	2,28	1,79	8.950,00
2	1772 - LIMPADOR DE LIMPEZA PESADA 12 X 500 ML	MARILUX	900.0	UND	8,55	4,95	4.455,00
3	14814 - Sabão Barra Neutro 200 G. Multiuso; para limpeza em geral, biodegradável; embalagem com 5 unidades; com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade; e registro no Ministério da Saúde.	GUARANI	1500.0	UND	15,79	9,98	14.970,00
4	8327 - SABÃO EM PÓ TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL 500 G	LAVANDEIRA	4800.0	UND	3,98	2,99	14.352,00
5	14345 - PEDRA SANITÁRIA	MARILUX	2000.0	UND	2,53	1,89	3.780,00
6	2062 - Água Sanitária 1 L	MARILUX	9600.0	UND	2,08	1,89	18.144,00
8	7721 - DESINFETANTE 1 L	MARILUX	6000.0	UND	3,08	2,49	14.940,00
9	13012 - SABONETE 90 G	EVEN	1951.0	UND	3,13	1,99	3.882,49
24	8322 - DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL (BOM AR)	GLADE	3000.0	UND	12,99	8,99	26.970,00
25	7724 - LUSTRA-MÓVEIS	MARILUX	305.0	UND	6,88	5,95	1.814,75

30	2064 - Álcool 92º	AMAZON	2000.0	L	11,67	9,95	19.900,00
37	14730 - Sabão de coco em pedra 200 g	GUARANI	400.0	UND	3,66	2,99	1.196,00
41	14821 - Sabonete Líquido 500 ml	MARILUX	326.0	UND	9,21	7,99	2.604,74
42	14732 - Álcool Gel 70%	AMAZON	757.0	FR	10,33	8,99	6.805,43
43	14733 - Inseticida Aerosol Matatudo	RAID	480.0	UND	15,56	12,50	6.000,00
44	380 - POLIDOR DE ALUMINIO 500 ML	MARILUX	2705.0	UND	2,13	1,79	4.841,95
45	12620 - SABÃO EM PEDRA 01 KG. Barras de 1 kg	GUARANI	1032.0	UND	8,80	6,99	7.213,68
46	14734 - Cera Líquida para assoalho incolor	GUARANI	173.0	FR	5,90	4,99	863,27
61	2111 - Amaciante para Roupas 1 L	FORTE BRILHO	550.0	UND	6,01	4,93	2.711,50
65	Lava Piso 2 L	GUARANI	480.0	UND	5,76	5,01	2.404,80
68	Sabonete Líquido 1 L	MARILUX	480.0	UND	16,47	12,50	6.000,00
Total do lote.....R\$							172.799,61

3 - SACOS PLÁSTICOS E BIODEGRADÁVEIS

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
48	2105 - Saco Plástico para Lixo 15 L c/ 100 und	SACOPOP	600.0	PCT	12,48	9,81	5.886,00
49	14740 - Saco Plástico para lixo 20 L c/ 100 unidades	SACOPOP	1390.0	UND	13,40	10,50	14.595,00
50	14741 - Saco Plástico para lixo 30 L c/ 100 unidades	SACOPOP	600.0	UND	19,23	15,80	9.480,00
51	2106 - Saco Plástico para Lixo 40 L c/ 100 Und	SACOPOP	600.0	PCT	21,08	20,90	12.540,00
52	14742 - Saco Plástico para lixo 60 L c/ 100 unidades	SACOPOP	889.0	UND	23,13	22,00	19.558,00
53	2107 - Saco Plástico para Lixo 100 L c/ 100 Und	SACOPOP	800.0	PCT	27,12	27,00	21.600,00
54	14822 - Saco Plástico para Lixo 110 L c/ 100 Und	SACOPOP	696.0	UND	34,77	28,90	20.114,40
55	14823 - Copo Descartável capacidade 180 ml	HAPPY	1250.0	PCT	5,42	5,25	6.562,50
69	Pratos descartáveis com 12 und	PLAZAPEL	300.0	PCT	4,55	3,99	1.197,00
70	Luvas PVC par	DANNY	480.0	UND	5,20	3,59	1.723,20
71	Marmitas de alumínio com tampa de papelão	ALUMAX	96.0	PCT	91,67	85,00	8.160,00

	n° 08 com 100 unidades							
72	Marmitas de alumínio com tampa de papelão n° 09 com 100 unidades	ALUMAX	96.0	PCT	99,17	89,90	8.630,40	
73	Marmitas de isopor n° 08 com 100 unidades	COPOBRAS	96.0	PCT	99,17	92,50	8.880,00	
74	Marmitas de isopor n° 09 com 100 unidades	COPOBRAS	96.0	PCT	101,50	98,80	9.484,80	
75	Colher de plástico descartável com 12 und	PLAZAPEL	300.0	PCT	1,25	1,25	375,00	
76	Garfo de plástico descartável com 12 und	PLAZAPEL	300.0	PCT	1,25	1,24	372,00	
Total do lote.....R\$ 149.158,30								

Adjudicado para DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 44.298.502/0001-16, pelo melhor valor de R\$ 500.857,82 (quinhentos mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e dois centavos), em 25/03/2024.

**ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA
PREFEITO MUNICIPAL
Matrícula Nº 1632442**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 006/2024

Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, o Sr. ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação da licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônico nº 006/2024, referente ao Processo Administrativo nº 04030002/2024.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

LICITANTE:		44.298.502/0001-16 - DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA					
1 - UTENSÍLIOS							
Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
7	8323 - ESPONJA DE LÃ DE AÇO PCT 60 G	ASSOLAN	3500.0	UND	2,11	1,80	6.300,00
10	2021 - Papel Higiênico c/ 04 Rolos	FAMILIAR	3500.0	PCT	3,40	3,30	11.550,00
11	2093 - Papel Toalha Interfolhado	SNOB	4800.0	PCT	5,28	5,00	24.000,00
12	7751 - GUARDANAPOS DE PAPEL	MILI	2400.0	PCT	1,73	1,29	3.096,00
13	14815 - Balde de Plástico 10 L	SEGPLAST	151.0	UND	11,73	8,99	1.357,49
14	654 - VASSOURA DE PALHA	ARTESANAL	1000.0	UND	2,53	2,21	2.210,00

15	7792 - ESPONJA DUPLA FACE 3 UND	BRILHUS	2000.0	PCT	2,53	1,45	2.900,00
16	2078 - Flanela para Limpeza	CRISTAL	730.0	UND	2,46	2,19	1.598,70
17	13013 - PANO DE CHÃO	MP TEX	800.0	UND	3,32	2,99	2.392,00
18	14816 - Luvas Multiuso Luvas em látex resistente, palma antiderrapante, interior liso, com acabamento nas bordas, sendo pacotes com 1 par. Na cor amarela, nos tamanhos P, M e G de acordo com a ABNT 13.393.	DANNY	3500.0	PAR	5,30	3,59	12.565,00
19	2086 - Pá para Lixo com Cabo	SANT'ANNA	300.0	UND	9,00	6,99	2.097,00
20	14724 - Rodo plástico com 60 cm	PAULISTINHA	535.0	UND	12,69	11,90	6.366,50
21	653 - VASSOURA DE NYLON	PHOENIX	1500.0	UND	15,91	8,99	13.485,00
22	7741 - PANO DE PRATO	CRISTAL	400.0	UND	3,00	2,79	1.116,00
23	14725 - Limpador para Vidros	MARILUX	500.0	UND	6,01	4,85	2.425,00
26	14726 - Fósforo Maço com 10 caixas	BILLA	80.0	CX	4,05	3,99	319,20
27	2112 - Escova para Sanitário	SANIT PLUS	500.0	UND	8,96	6,95	3.475,00
28	13402 - ÁCIDO MURIÁTICO	LIMPA FACIL	2000.0	UND	5,78	4,19	8.380,00
29	14817 - Cesto para lixo 15 L	ARQ PLAST	151.0	UND	14,61	10,50	1.585,50
31	14727 - Avental Doméstico Frontal	NEVES	720.0	UND	5,60	4,29	3.088,80
32	9164 - BALDE PLÁSTICO DE 20 L	PLASLIDER	530.0	UND	18,90	12,50	6.625,00
33	14728 - Escova de Lavar	CONDOR	250.0	UND	8,01	4,99	1.247,50
34	1073 - BALDE PLÁSTICO 12 L	PLASLIDER	50.0	UND	11,76	9,98	499,00
35	14818 - Balde Plástico 8 L	PLASLIDER	50.0	UND	9,93	7,95	397,50
36	14729 - Cesto Para lixo com pedal	PLASLIDER	50.0	UND	38,66	29,90	1.495,00
38	9811 - Pano de Chão 100% algodão branco	CRISTAL	1200.0	UND	3,38	2,99	3.588,00
39	14819 - Rodo Plástico com 40 cm	PAULISTINHA	251.0	UND	10,73	9,50	2.384,50
40	14820 - Cesto Para Lixo 20 Litros	PLASLIDER	20.0	UND	18,55	12,51	250,20
47	2095 - Prendedor de Roupas Plástico. Pacote c/ 12 Und	PIT BULL	153.0	PCT	4,76	3,99	610,47
56	14736 - Copo Plástico descartável 250 ml	HAPPY	1200.0	PCT	7,13	5,59	6.708,00

57	14824 - Copo Plástico Descartável para Café	HAPPY	1280.0	PCT	4,33	2,89	3.699,20	
58	14825 - Cesto de Plástico para lixo 10 Litros	PLASLIDER	517.0	UND	5,25	4,99	2.579,83	
59	2068 - Cesto de Plástico para Lixo 30 L	PLASLIDER	503.0	UND	20,30	15,90	7.997,70	
60	2104 - Toucas Descartáveis	TALGE	782.0	PCT	28,80	19,90	15.561,80	
62	Toalha para banho	STA. TEREZINHA	240.0	UND	24,83	21,00	5.040,00	
63	Toalha para mão	STA. TEREZINHA	240.0	UND	13,98	11,50	2.760,00	
64	Copo descartável 150 ml	HAPPY	1270.0	PCT	4,98	4,49	5.702,30	
66	Papel Filme	BOREDA	96.0	UND	8,88	7,59	728,64	
67	Papel Alumínio	BOREDA	96.0	UND	8,83	7,48	718,08	
Total do lote.....R\$ 178.899,91								

2 - COMPOSTOS E PREPAROS QUÍMICOS

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
1	7806 - DETERGENTE 500 ML	MARILUX	5000.0	UND	2,28	1,79	8.950,00
2	1772 - LIMPADOR DE LIMPEZA PESADA 12 x 500 ML	MARILUX	900.0	UND	8,55	4,95	4.455,00
3	14814 - Sabão Barra Neutro 200 G. Multiuso; para limpeza em geral, biodegradável; embalagem com 5 unidades; com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade; e registro no Ministério da Saúde.	GUARANI	1500.0	UND	15,79	9,98	14.970,00
4	8327 - SABÃO EM PÓ TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL 500 G	LAVANDEIRA	4800.0	UND	3,98	2,99	14.352,00
5	14345 - PEDRA SANITÁRIA	MARILUX	2000.0	UND	2,53	1,89	3.780,00
6	2062 - Água Sanitária 1 L	MARILUX	9600.0	UND	2,08	1,89	18.144,00
8	7721 - DESINFETANTE 1 L	MARILUX	6000.0	UND	3,08	2,49	14.940,00
9	13012 - SABONETE 90 G	EVEN	1951.0	UND	3,13	1,99	3.882,49
24	8322 - DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL (BOM AR)	GLADE	3000.0	UND	12,99	8,99	26.970,00
25	7724 - LUSTRA-MÓVEIS	MARILUX	305.0	UND	6,88	5,95	1.814,75

30	2064 - Álcool 92º	AMAZON	2000.0	L	11,67	9,95	19.900,00
37	14730 - Sabão de coco em pedra 200 g	GUARANI	400.0	UND	3,66	2,99	1.196,00
41	14821 - Sabonete Líquido 500 ml	MARILUX	326.0	UND	9,21	7,99	2.604,74
42	14732 - Álcool Gel 70%	AMAZON	757.0	FR	10,33	8,99	6.805,43
43	14733 - Inseticida Aerosol Matatudo	RAID	480.0	UND	15,56	12,50	6.000,00
44	380 - POLIDOR DE ALUMINIO 500 ML	MARILUX	2705.0	UND	2,13	1,79	4.841,95
45	12620 - SABÃO EM PEDRA 01 KG. Barras de 1 kg	GUARANI	1032.0	UND	8,80	6,99	7.213,68
46	14734 - Cera Líquida para assoalho incolor	GUARANI	173.0	FR	5,90	4,99	863,27
61	2111 - Amaciante para Roupas 1 L	FORTE BRILHO	550.0	UND	6,01	4,93	2.711,50
65	Lava Piso 2 L	GUARANI	480.0	UND	5,76	5,01	2.404,80
68	Sabonete Líquido 1 L	MARILUX	480.0	UND	16,47	12,50	6.000,00
Total do lote.....R\$ 172.799,61							

3 - SACOS PLÁSTICOS E BIODEGRADÁVEIS

Item	Descrição	Marca	Qtd.	Und.	V. Ref.	V. Unit.	V. Total
48	2105 - Saco Plástico para Lixo 15 L c/ 100 und	SACOPOP	600.0	PCT	12,48	9,81	5.886,00
49	14740 - Saco Plástico para lixo 20 L c/ 100 unidades	SACOPOP	1390.0	UND	13,40	10,50	14.595,00
50	14741 - Saco Plástico para lixo 30 L c/ 100 unidades	SACOPOP	600.0	UND	19,23	15,80	9.480,00
51	2106 - Saco Plástico para Lixo 40 L c/ 100 Und	SACOPOP	600.0	PCT	21,08	20,90	12.540,00
52	14742 - Saco Plástico para lixo 60 L c/ 100 unidades	SACOPOP	889.0	UND	23,13	22,00	19.558,00
53	2107 - Saco Plástico para Lixo 100 L c/ 100 Und	SACOPOP	800.0	PCT	27,12	27,00	21.600,00
54	14822 - Saco Plástico para Lixo 110 L c/ 100 Und	SACOPOP	696.0	UND	34,77	28,90	20.114,40
55	14823 - Copo Descartável capacidade 180 ml	HAPPY	1250.0	PCT	5,42	5,25	6.562,50
69	Pratos descartáveis com 12 und	PLAZAPEL	300.0	PCT	4,55	3,99	1.197,00
70	Luvas PVC par	DANNY	480.0	UND	5,20	3,59	1.723,20
71	Marmitas de alumínio com tampa de papelão	ALUMAX	96.0	PCT	91,67	85,00	8.160,00

	n° 08 com 100 unidades							
72	Marmitas de alumínio com tampa de papelão n° 09 com 100 unidades	ALUMAX	96.0	PCT	99,17	89,90	8.630,40	
73	Marmitas de isopor n° 08 com 100 unidades	COPOBRAS	96.0	PCT	99,17	92,50	8.880,00	
74	Marmitas de isopor n° 09 com 100 unidades	COPOBRAS	96.0	PCT	101,50	98,80	9.484,80	
75	Colher de plástico descartável com 12 und	PLAZAPEL	300.0	PCT	1,25	1,25	375,00	
76	Garfo de plástico descartável com 12 und	PLAZAPEL	300.0	PCT	1,25	1,24	372,00	
Total do lote.....R\$ 149.158,30								
Homologado para DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 44.298.502/0001-16, pelo melhor valor de R\$ 500.857,82 (quinhentos mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e dois centavos), em 25/03/2024.								

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA
PREFEITO MUNICIPAL
Matrícula Nº 1632442

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ENCANTO

PORTARIA n.º 002, de 21 de março de 2024

A Presidente MARIA LUCIANA HONORATA DA COSTA do Instituto de Previdência Própria do Município de Encanto-RN, no uso de suas atribuições legais

Resolve:

Art. 1º **Designar** a pessoa abaixo qualificada como “Usuário Gerenciador da unidade jurisdicionada Instituto de Previdência Própria do Município de Encanto-RN, na operação do Portal do Gestor do TCE-RN, conforme Portaria nº 229/2021-GP/TCE:

MARIA LUCIANA HONORATA DA COSTA

Matrícula: Portaria nº 28 de 07/02/2024

CPF nº: 011.xxx.xxx-45

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

TERMO DE RESPONSABILIDADE PARA USO DO PORTAL DO GESTOR

1. Declaro estar ciente das disposições quanto ao uso do sistema informatizado de acesso e operacionalização do Portal do Gestor do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte, comprometendo-me a:

a) utilizar o sistema somente para os fins previstos na legislação, sob pena de responsabilidade funcional;

b) não revelar, fora do âmbito profissional, e a qualquer tempo, mesmo estando desligado da unidade gestora a que ora me encontro vinculado, fato ou informação de qualquer natureza de que tenha conhecimento, por força de minhas atribuições, salvo em decorrência de decisão competente emanada na esfera administrativa ou judicial, bem como de autoridade superior;

c) manter absoluta cautela quando da exibição de dados em tela ou impressora, ou, ainda, na gravação em meios eletrônicos, a fim de evitar que deles venham tomar conhecimento pessoas não- autorizadas;

d) não me ausentar do terminal de computador sem encerrar a sessão, impedindo o uso indevido de minha senha por pessoas não-autorizadas;

e) acompanhar a impressão e recolher as listagens cuja emissão tenha solicitado;

f) manter atualizados, junto ao Tribunal de Contas do Estado, os dados necessários à permissão de uso do Portal do Gestor, relativos à Unidade Jurisdicionada e à minha pessoa;

g) responder em todas as instâncias devidas pelas consequências decorrentes das ações ou omissões de minha parte, que possam pôr em risco ou comprometer a exclusividade de conhecimento de minha senha ou das operações a que eu esteja habilitado a realizar.

2. Declaro, ainda, ter ciência de que a não-observância do contido no item anterior sujeitar-me-á a cominações legais, nas esferas administrativa, civil e penal.

Encanto/RN, 21 de março de 2024.

MARIA LUCIANA HONORATA DA COSTA
PRESIDENTE

Espaço não utilizado

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23
Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN.
E-mail: admencantorn@gmail.com

www.encanto.rn.gov.br